
Procuradoria-Geral de Justiça 
End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 
 
 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Atos normativos......................................................................................................................................................2 
Boletins...................................................................................................................................................................2 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Atos normativos......................................................................................................................................................2 
Boletins de Pessoal................................................................................................................................................3  
Súmulas de contratos.............................................................................................................................................6 

 
 

Porto  Alegre, 16 de dezembro de 2014. Edição n° 1576 

ANELISE 

VOLKWEIS:58038000072

Digitally signed by ANELISE VOLKWEIS:58038000072 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 

Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM 

BRANCO), ou=Autenticado por AR Certisign, 

cn=ANELISE VOLKWEIS:58038000072 

Date: 2014.12.16 09:57:59 -02'00'



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de dezembro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1576 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 
 

RESOLUÇÃO N.º 03/2014 – CSMP 
 

Altera dispositivo do Regimento Interno do Conselho Superior do 
Ministério Público. 

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, de acordo com decisão em ses-
são ordinária de 25 de novembro de 2014, nos autos do PR.00719.00037/2012-7,  

RESOLVE editar a seguinte Resolução: 
Art. 1º  Altera o § 4º do art. 38 do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 
“Art. 38.  .... 
.... 
§ 4º  Homologada a promoção de arquivamento, a Secretaria dos Órgãos Colegiados providenciará a publicação do resultado no 
Diário Eletrônico do Ministério Público e, após encaminhará os autos à Unidade de Arquivo”. 
Art. 2º  Altera o § 5º do art. 38 do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público, e renumera o atual § 5º como § 6º, 
que passam a vigorar com as seguintes redações: 
“Art. 38.  .... 
.... 
§ 5º  Caso o Promotor de Justiça necessite consultar ou desarquivar os procedimentos, fará solicitação à Unidade de Arquivo que 
deverá digitalizá-lo e enviá-lo virtualmente à Promotoria de Justiça. 
§ 6º  Se o Conselho Superior do Ministério Público rejeitar a promoção de arquivamento informará, imediatamente, o Procurador-
Geral de Justiça para designação de outro membro do Ministério Público, a fim de que seja proposto termo de ajustamento de condu-
ta ou ajuizada a competente ação civil pública (Lei Federal n° 7.347/85, artigo 9°, § 4°).” 
Art. 3º  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de dezembro de 2014. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 
Promotora-Assessora. 
 
 

BOLETIM N.º 591/2014 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
RETIFICAR 
- o Boletim nº 589/2014, publicado no DEMP em 15/12/2014, para constar que a aposentadoria, a pedido, da Procuradora de Justiça 
Dra. ANA MARISA AINHORN OSSOK, é a contar de 15 de dezembro de 2014, e não como constou. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de dezembro de 2014. 
ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

PORTARIA N.º 4621/2014 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIELSPERB RUBIN no uso de suas 
atribuições legais resolve Prorrogar, com fulcro no artigo 201 da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94, o prazo para a conclusão 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de dezembro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1576 

 3 

da Sindicância, SPU.PR.01055.00161/2014-1, por trinta (30) dias úteis, a contar do dia 17 de dezembro de 2014. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de dezembro de 2014. 
Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral 
 
 

BOLETIM N.º 569/2014 
 

O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, DANIEL SPERB RUBIN, no uso de 
suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Giovana Ribas Mazzucco Leite 3386260/2 01   15 % 10/11/2014 

Helinton Espindula Birlem 2715520/2 01   15 % 18/11/2014 

Larisa Machado Dias 3427366/1 02   25 % 22/11/2014 

Regis Parisi Legramanti 3787460/1 01   15 % 04/11/2014 

Rosane Cristina Rech 3434451/1 01   15 % 17/11/2014 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Adelmo Souza da Silva 3446352/1 03   03 % 20/11/2014 

Alessandra de Escobar Guaspari 3440338/1 04   03 % 30/11/2014 

Aloisio Antonio Garlet Trentin 3440281/1 04   03 % 18/11/2014 

Ana Claudia Johnson Soares 3426831/1 04   05 % 25/11/2014 

Andre Teles 3409945/2 02   03 % 15/11/2014 

Ariane Gonçalves Werlang 3612678/1 01   03 % 26/11/2014 

Cristiane Cora da Rosa 3440290/1 04   03 % 24/11/2014 

Dax Barreto Bogo 3451224/1 02   03 % 21/11/2014 

Eliane Szynwelski Rogoski 3395316/2 03   03 % 11/11/2014 

Elisa Borstmann Jensen 4214080/1 01   03 % 11/11/2014 

Elisete Machado Kuhn 3429644/1 07   05 % 12/11/2014 

Filipe Vial 3432165/1 04   03 % 08/11/2014 

Gilnei Ferraz 3395405/2 03   03 % 13/11/2014 

Gilson Antonio Rizzardi 3612490/1 01   03 % 26/11/2014 

Giovana Ribas Mazzucco Leite 3386260/2 05   03 % 10/11/2014 

Helinton Espindula Birlem 2715520/2 05   03 % 18/11/2014 

Jerônimo Sarmento Vaz 3608581/2 01   03 % 29/11/2014 

Joao Paulo Prietos Peres 3440230/2 04   03 % 18/11/2014 

Jose Mario Rodrigues Dutra 3436349/1 08   03 % 06/11/2014 

Lisiane Maria Ruschel 3440249/1 04   03 % 21/11/2014 

Luis Emilio Collazo Hillebrand 3395057/2 03   03 % 08/11/2014 

Magda dos Santos Lisboa 3388085/2 06   03 % 08/11/2014 

Marcio Garcez Severo 3395685/2 03   03 % 18/11/2014 

Marise Cristina de Mattos 3440109/1 04   03 % 07/11/2014 

Maristela Stella Zanotto 3440311/1 04   03 % 28/11/2014 

Marta Ribeiro Agustoni 3440125/1 04   03 % 14/11/2014 

Nadia Latosinski do Amaral 3778517/1 01   03 % 09/11/2014 

Nilson de Carvalho e Silva Pereira 3402177/3 02   03 % 28/11/2014 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de dezembro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1576 

 4 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de Dezembro de 2014. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES 

Diretor-Geral. 
 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de dezembro para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 

Osmar Barbosa Dutra 3440060/1 04   03 % 03/11/2014 

Paula Rejane Roxo Momback 3449807/1 02   03 % 04/11/2014 

Paulo Sergio Kurtz 3446379/1 03   03 % 28/11/2014 

Regis Parisi Legramanti 3787460/1 05   03 % 04/11/2014 

Ricardo da Costa Krause 3446328/1 03   03 % 18/11/2014 

Rosane Cristina Rech 3434451/1 05   03 % 17/11/2014 

Sandra de Barcelos Sarmento 3440192/1 04   03 % 14/11/2014 

Terezinha Martins Barbosa 3428907/1 08   05 % 20/11/2014 

Themis Cavalcanti Schmitz 3440427/1 04   03 % 30/11/2014 

Vanessa Berwanger Sandri 3443884/1 07   05 % 02/11/2014 

Venina Teresinha Scherer Becker 692557/2 08   05 % 17/11/2014 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Adriano de Castro Silveira 3437264/1 01/12/2009 a 29/11/2014 

Aline Krob Sanchez 3444368/1 30/11/2009 a 28/11/2014 

Ângela Szelbracikowski 3183106/2 05/11/2009 a 03/11/2014 

Antonio Altair Pereira Marques 3434265/1 07/11/2009 a 05/11/2014 

Ariana das Neves Oliva 3447111/1 23/11/2009 a 21/11/2014 

Aurelio Moreira Gaudio 3451640/1 17/11/2009 a 15/11/2014 

Catia Musialowski 3445534/1 16/11/2009 a 14/11/2014 

Cintia Ionara Ramalho 3432220/1 07/11/2009 a 05/11/2014 

Claudia Sabrina Dotto Andrade 3451712/1 02/12/2009 a 30/11/2014 

Claudio Fiorentino 3451682/1 30/11/2009 a 28/11/2014 

Edison Costa da Rocha 3291529/2 22/11/2009 a 20/11/2014 

Flavio Conceicao Leitzke 3451607/1 03/11/2009 a 01/11/2014 

Glaucio Ernani Ferreira da Silva 3432556/1 03/11/2009 a 01/11/2014 

Jayme Santos Stein Junior 3430111/1 03/11/2009 a 01/11/2014 

Leandro Blessmann Silveira 3433170/1 30/08/2009 a 28/08/2014 

Leda Lourdes Rambo 3445577/1 30/11/2009 a 28/11/2014 

Leonardo Vieira Cervo 3451704/1 02/12/2009 a 30/11/2014 

Luis Zildo Severo Spadoni 3430138/1 14/11/2009 a 12/11/2014 

Marcos de Oliveira 3432947/1 18/11/2009 a 16/11/2014 

Maria de Fatima Gueiral Figueiredo Maffei 3445461/1 04/11/2009 a 02/11/2014 

Maria Helena Maximo Spencer 3430162/1 26/11/2009 a 24/11/2014 

Mariane Tedesco 2766663/2 01/12/2009 a 29/11/2014 

Raquel de Souza Ferreira Osowski 3442330/1 30/07/2008 a 28/07/2013 

Ricardo Lemos Vianna 3391000/2 16/11/2009 a 14/11/2014 

Rodrigo Pierini Vilanova 3445470/1 11/11/2009 a 09/11/2014 

Rosane Cristina Rech 3434451/1 19/11/2009 a 17/11/2014 

Roseli Engracio de Oliveira 3430146/1 14/11/2009 a 12/11/2014 

Rubens Ricardo Freiberger 3372723/2 26/11/2009 a 24/11/2014 

Sirlei Conte 3445585/1 30/11/2009 a 28/11/2014 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de dezembro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1576 

 5 

BOLETIM N.º 570/2014 
 

O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, DANIEL SPERB RUBIN, no uso de 
suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de Dezembro de 2014. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES 

Diretor-Geral. 
 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de dezembro para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE). 
 

 

BOLETIM N.º 571/2014 
 

O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, DANIEL SPERB RUBIN, no uso de 
suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de Dezembro de 2014. 
Roberval da Silveira Marques 

Diretor-Geral. 
 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de dezembro para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-
Geral de Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE REF. PGTO. 
Valdemir Radieski 3921360/1 01   15 % 07/07/2014 25/09/2014 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF. PGTO. 

Deivis Quevedo dos Santos 3914135/1 01 e 02   03 % 12/06/2014 16/10/2014 

Diana Munaro Menegat 3385264/2 03   03 % 15/09/2014 15/09/2014 

Jonas Farias Medeiros 3629392/1 01   03 % 13/05/2014 15/10/2014 

Mari Terezinha Oliveira Nunes 3387321/2 01 a 04   03 % 18/09/2014 18/09/2014 

Máuren Zanchet Tolotti 3403661/2 01 e 02   03 % 22/07/2014 22/07/2014 

Valdemir Radieski 3921360/1 05   03 % 07/07/2014 25/09/2014 

Vanessa Emanuelli do Nascimento 3117502/2 01   03 % 23/09/2013 23/09/2014 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Mauro Koppe 3434443/1 01   15 % 17/11/2014 

Paulo Roberto Porto 1034588/2 01   15 % 03/11/2014 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Fabio José Roncatto 3609928/1 01   03 % 19/11/2014 

Fernanda Bacigaluz Amarilho 3053431/2 03   03 % 11/11/2014 

Gabriela Schuvartz Basso 3605493/1 01   03 % 05/11/2014 

Luana Saez Perez 3451275/2 01   03 % 27/11/2014 

Mario Cardoso Ferreira Júnior 3402576/5 02   03 % 01/11/2014 

Marisa Villa 3612724/1 01   03 % 26/11/2014 

Mauro Koppe 3434443/1 05   03 % 17/11/2014 

Paulo Roberto Porto 1034588/2 05   05 % 03/11/2014 

Rodolfo Oliveira da Silva 3427447/1 08   05 % 21/11/2014 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 
Gabriel Filber Ribas 3451330/1 01/12/2009 a 29/11/2014 

Gustavo Venzon 3451615/1 10/11/2009 a 08/11/2014 

Janaina Dellazen 3451623/1 13/11/2009 a 11/11/2014 

Mauro Koppe 3434443/1 19/11/2009 a 17/11/2014 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de dezembro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1576 

 6 

BOLETIM N.º 592/2014 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
NOMEAR  
- DIOGO PETTER NESELLO, para exercer o cargo em comis-
são de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acresci-
do da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por 
cento), deste órgão (Port. 4583/2014). 
- LUCIANE SANT'ANNA PERALTA, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e 
cinco por cento), deste órgão (Port. 4608/2014). 
- CARINE GOMES DA SILVA, para exercer o cargo em comis-
são de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acresci-
do da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por 
cento), deste órgão (Port. 4609/2014). 
- ADRIANA BRASCO, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cen-
to), deste órgão (Port. 4610/2014). 

REVOGAR 
- a Portaria n.º 0361/2014, que prorrogou a redução da carga 
horária do servidor RODRIGO FINGER LEITE, Agente Admi-
nistrativo, ID n.º 3452433, para 30 (trinta) horas semanais, nos 
termos do art. 6° da lei n° 7.253/79 (PR.00576.00142/2013-5 - 
Port. 4592/2014). 

CONSIDERAR 
- habilitada para tomar posse, a contar de 15/12/2014, no 
cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, PRIS-
CILA DA SILVA LOPES, tendo entrado em exercício em 
15/12/2014. 
- habilitado para tomar posse, a contar de 04/12/2014, no 
cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, FERNAN-
DO SOBROZA PEREIRA, tendo entrado em exercício 
em 15/12/2014. 
- habilitado para tomar posse, a contar de 27/11/2014, no 
cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, JADER 
TAMS LOURENÇO GROLLI, tendo entrado em exercício 
em 15/12/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de dezembro de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PROCESSO N.º 2441-09.00/14-0 

CO.29881 
 

CONTRATADA: SERVEX TECNOLOGIA EM EXTINÇÃO DE 
INCÊNDIO LTDA.; OBJETO: prestação de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva dos sistemas de detecção, alar-
me e extinção de incêndio, localizados no Data Center e Cen-

tral de Controle da Sede Institucional do Contratante e no CPD 
da Sede Administrativa do Contratante, abrangendo hardware 
e software; VALOR MENSAL: R$ 1.550,00; VIGÊNCIA: doze 
meses, prorrogáveis; ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentá-
ria 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/
Rubrica: 3.3.90.39/3931; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, 
inciso V, da Lei Federal n.º 8.666/93 e Lei Estadual n.o 
11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de dezembro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO Nº 966-09.00/13-4 
CONVITE Nº 03/2013 

 
CONTRATADO: RAFAEL GOULARTE ORTIZ - ME; OBJE-
TO: prorrogação, por 06 (seis) meses, a contar de 24 de de-
zembro de 2014, da vigência do Contrato de Prestação de 
Serviços – AJDG nº 44/13; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, 
parágrafo 1°, incisos II e V, da Lei Federal n.º 8.666/93;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de dezembro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
PROCESSO N.º 2331-09.000/13-0 

TOMADA DE PREÇOS N.º 09/2013 
 

A Procuradoria-Geral de Justiça resolve NOTIFICAR a empre-
sa N. HUYER DIHL & CIA LTDA para, querendo, no prazo de 
05 (cinco) dias úteis, a contar da presente notificação, apre-
sentar defesa prévia, em virtude do descumprimento do Con-
trato de Prestação de Serviços de Engenharia – AJDG n.º 
117/2013. Os documentos encontram-se disponíveis para 
cópia na Assessoria Jurídica da Direção-Geral, situada na Rua 
General Andrade Neves, nº 106, 11º andar, Centro, nesta 
Capital. O prazo informado será suspenso a partir do dia 22/-
12/2014 e volta a correr a partir do dia 07/01/2015, em razão 
do recesso forense.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de dezembro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

RECURSO ADMINISTRATIVO 
PROCESSO N.º 2624-09.00/14-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 76/14 
 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos 
fins, que decidiu, em caráter definitivo, DESPROVER o recur-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de dezembro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1576 

 7 

so interposto pela empresa SERVICE INFORMÁTICA LTDA., 
ADJUDICAR, em conformidade com os artigos 27 da Lei Es-
tadual n.º 13.191 e artigo 4º, inciso XXI, da Lei Federal n.º 
10.250/2002, o objeto à empresa TELETEX COMPUTADO-
RES E SISTEMAS LTDA., bem como HOMOLOGAR o proce-
dimento licitatório. FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n.ºs 
8.666/93 e 10.520/02 e Lei Estadual n.º 13.191/09.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de dezembro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.mp.rs.gov.br

